
quarta-feira, 29 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00380 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

AVISO – CONSULTA PÚBLICA  nº 1/2019 de 29 de maio de 2019. 

 

 

 

 

CONSIDERANDO que o Convênio de Cooperação entre Entes Federados celebrado, aos 

24 de maio de 2013, pelo Município de RUY BARBOSA e pelo Estado da Bahia, autorizou 

nos termos do art. 241 da Constituição Federal, a gestão associada de serviços públicos 

de abastecimento de água e esgotamento sanitário; 

 

 CONSIDERANDO que o Convênio de Cooperação entre Entes Federados se encontra 

plenamente válido e eficaz, porque atende ao requisito de estar disciplinado por lei 

editada por cada um dos Entes da Federação cooperantes (Lei estadual nº 11.172, de 1º 

de dezembro de 2008, e Lei Municipal nº 006 de 27 de maio de 2013, como previsto no 

art. 241 da Constituição Federal e nos arts. 2º, caput, VIII, in fine, 31, § 4º, ambos do 

Decreto Federal nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007); 

 

 CONSIDERANDO que nos termos do previsto no art. 13, § 5º, da Lei Federal nº 

11.107, de 6 de abril de 2005, o Convênio de Cooperação entre Entes Federados, por 

meio de sua Cláusula Primeira, autorizou o Prefeito do Município de RUY BARBOSA e a 

Empresa Baiana de Águas e Saneamento S/A – Embasa a celebrarem Contrato de 

Programa com o objetivo de disciplinar a prestação dos serviços públicos tendo como 

objeto a gestão associada; 

 

 CONSIDERANDO que foi atendido o disposto no inciso I do caput do art. 11 da Lei 

Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007 - Lei Nacional de Saneamento Básico 

(LNSB), tendo em vista que foi editado o Plano Municipal de Saneamento Básico (Anexo 

I deste instrumento), aprovado pela Lei Municipal nº 09 de 23 de maio de 2019;  

 

CONSIDERANDO que foi atendido o disposto no inciso II do caput do art. 11 da LNSB, 

uma vez que foi elaborado o Estudo de Viabilidade Técnica e Econômico-Financeira - 

EVTE (Anexo II deste instrumento) da prestação de serviço, nos termos do Plano 

Municipal de Saneamento Básico; 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

536F3CF89FD427CF51CAE8F158796BC3



quarta-feira, 29 de maio de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00380 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

 CONSIDERANDO que foi atendido o disposto no inciso III do art. 11 da LNSB, por 

meio da Cláusula Segunda, Parágrafo Único, do Convênio de Cooperação entre Entes 

Federados (Anexo III deste instrumento), que designou a Agência Reguladora de 

Saneamento Básico do Estado da Bahia - AGERSA como entidade de regulação e 

fiscalização dos serviços públicos a serem prestados em execução ao presente Contrato 

de Programa;  

 

CONSIDERANDO que foi atendido o disposto no inciso IV do caput do art. 11 da LNSB, 

visto que a minuta do presente Contrato de Programa foi submetida à Consulta Pública e 

à Audiência Pública 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso das atribuições legais, no uso de 

suas atribuições conferidas no artigo 65, da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Submeter a consulta pública para a aprovação do Contrato de Cooperação Técnica 

celebrado entre o Município de Ruy Barbosa Bahia e a Empresa Baiana de Águas e 

Saneamento S.A-EMBASA para execução do Plano Municipal de Saneamento Básico do 

Município de Ruy Barbosa, O texto da proposta pode ser acessado por intermédio do 

sítio do Diário Oficial do Município no endereço eletrônico: 

http://www.ruybarbosa.ba.gov.br/diario. 

 

Até o dia 04.06.2019, as contribuições deverão ser encaminhadas para a sede da 

Prefeitura Municipal.   

 

                        Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

29 de maio de 2019. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

536F3CF89FD427CF51CAE8F158796BC3


		2019-05-29T17:16:06-0300




